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АНОТАЦІЯ

Желізко О. О. Державне регулювання інституціональних змін системи

економічної безпеки підприємництва. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.03 – Економіка та управління національним

господарством (економічні науки). – Київський національний університет

імені Тараса Шевченка. Подільський державний аграрно-технічний

університет. Кам’янець-Подільський, 2019.

Сучасні трансформаційні процеси, які відбуваються у економіці

України, потребують активізації розвитку суб’єктів підприємницької

діяльності з метою максимальної реалізації потенціалу національної

економічної системи, прискорення темпів її відновлення після двох

послідовних криз та інтеграції в економічний простір Європейського Союзу,

що, у свою чергу, вимагає підвищення рівня економічної безпеки

підприємництва (ЕБП) та оптимізації функціонування системи економічної

безпеки підприємництва (СЕБП) в країні. У цьому контексті необхідно

стимулювати та контролювати зміни окремих інститутів та української

інституціональної системи, де головна роль належить державному

регулюванню. Наведене потребує дослідження та оптимізації державного

регулювання інституціональних змін СЕБП в Україні.

В межах дослідження теоретичних підходів до формування системи

економічної безпеки підприємництва було виявлено сутність та хронологію

розвитку термінів «безпека» та «економічна безпека», а також взаємозв’язок

між безпекою, економічною безпекою та економічною безпекою

підприємництва. Окремо, на основі сформульованого визначення терміну

«економічна безпека» та критичного дослідження наукових розробок

закордонних і вітчизняних вчених, було сформульовано визначення терміну

«економічна безпека підприємництва». В межах дослідження економічної
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безпеки підприємництва у країні було визначено його складові та надано їм

характеристики. При цьому, відзначено, що ключове значення для ЕБП

мають небезпеки, загрози, ризики.

У контексті локалізації небезпек, загроз, ризиків економічній безпеці

підприємництва в країні було надано визначення цим термінам, виявлено їх

взаємозв’язок між собою та взаємозв’язок з економічною безпекою

підприємництва і економічною безпекою підприємства. Наведено ключові

небезпеки, загрози та ризики для ЕБП країни.

Розкрито сутність системи економічної безпеки підприємництва та її

інтеграцію до економічної безпеки підприємництва в країні, як ключової

складової. В межах дослідження СЕБП виявлено її ознаки, надано

характеристику, наведено функції та принципи формування і структуризації,

локалізовано складові елементи. Окремо у дослідженні розкрито сутність

термінів «економічна безпека підприємства» та «система економічної

безпеки підприємства» і їх співвідношення з ЕБП та СЕБП.

Доведено, що головним аспектом підвищення результативності

функціонування як національної економіки, так і системи економічної

безпеки підприємництва в країні є належне регулювання державою

інституціональних змін. При цьому, визначено сутність термінів «інститут»,

«інституціональне середовище», «інституціональна система» та виявлена

наявність формальних і неформальних, ефективних та неефективних

інститутів, що складають інституціональне середовище та інституціональну

систему країни.

Зроблено акцент на важливості державного регулювання змін

неефективних інститутів на ефективні і формуванні відповідних та

ключовому значенні інституціонального середовища та інституціональної

системи на національному і регіональному рівнях. У цьому контексті

визначено сутність термінів «інституціональні зміни», «державне

регулювання» та «державне регулювання інституціональних змін» і розкрито

співвідношення між державним регулюванням та державним управлінням.
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Додатково наведено складові комплексу державного регулювання

інституціональних змін та надано їм характеристику.

Виявлено, що підвищення ефективності державного регулювання

інституціональних змін в країні повинно базуватись на відповідній оцінці

такого виду регулюючої діяльності, що потребує використання відповідної

методики. При цьому, критична оцінка методичних підходів до оцінки

ефективності державного регулювання інституціональних змін в країні

показала, що можливо виділити чотири підходи до проведення оцінювання

(на основі розробок, запропонованих державними органами України,

міжнародними організаціями, закордонними та вітчизняними вченими),

кожен з яких не є оптимальним для ситуації, яка склалась у державі.

Спираючись на проведену оцінку було удосконалено методику оцінки

ефективності державного регулювання інституціональних змін в Україні, яка

враховує наступні вимоги: діагностику ефективності регулюючих впливів

органів державної влади та органів місцевого самоврядування; оцінку

розвитку національної соціально-економічної системи міжнародними

організаціями; вплив національного комплексу небезпек, загроз, ризиків на

формування СЕБП; формування єдиного (інтегрального) показника оцінки та

критеріїв його оцінювання.

У роботі розкрита важливість дослідження механізмів державного

регулювання інституціональних змін в умовах трансформації економіки

України і наведено взаємозв’язок між трансформаційними процесами в

економіці та інституціональними змінами в країні. Визначено сутність

механізму державного регулювання інституціональних змін на основі

дослідження наукових категорій «механізм», «державне регулювання»,

«інституціональні зміни» та «механізм державного регулювання».

Локалізовано чинники – каталізатори, що впливають на формування

механізму державного регулювання інституціональних змін, до яких

віднесено: законодавчо-нормативне регулювання; ефективність

функціонування державних та муніципальних владних інститутів; корупцію;
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якість підготовки державних службовців; розробку та впровадження

інновацій (новацій); якість національної інформаційної системи; рівень

тіньової економіки. Окремо досліджено та розкрито процес розробки і

адаптації до трансформації економіки країни механізму державного

регулювання інституціональних змін.

На основі проведеного дослідження виділена сукупність механізмів

державного регулювання інституціональних змін в країні, до яких віднесено:

правовий; економічний; фінансовий; адміністративний; соціальний;

інноваційний; інформаційний. Також представлено модель функціонування

наведених механізмів на національному рівні.

Діагностика державного регулювання інституціональних змін в Україні

показала: провідну роль державного регулювання і відповідних механізмів

такого регулювання у зміні інститутів та національної інституціональної

системи в рамках трансформації економіки країни; наявність достатньої

кількості механізмів державного регулювання інституціональних змін в

країні для побудови і підтримки функціонування ефективних інститутів та

інституціональної системи; значний вплив низки проблем на ефективне

функціонування зазначених механізмів і необхідність їх подолання у

короткостроковій перспективі.

В межах дослідження було здійснено аналіз основних небезпек, загроз

та ризиків економічній безпеці підприємництва на сучасному етапі розвитку

України. При цьому, в межах аналізу, було запропоновано ранжувати

небезпеки, загрози, ризики за силою їх впливу для визначення головних з них

для ЕБП та СЕБП країни.

Аналіз небезпек економічній безпеці підприємництва та системі

економічної безпеки підприємництва в країні дозволив виявити головні з

них, серед яких: техногенні, політичні, фінансові, інституційні, економічні.

Загрози ЕБП та СЕБП України в межах аналізу запропоновано поділити

зовнішні та внутрішні. Серед зовнішніх загроз ключовими виявлені:

неефективна фінансово-кредитна та податкова державні політики; корупція;
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кримінальні дії; негативні макроекономічні тенденції; надмірна енергетична

залежність; технологічна відсталість; розміри оновлення основних фондів.

До головних внутрішніх загроз були віднесені: зниження

конкурентоспроможності національних виробників; галузева структура

економіки; спад виробництва у стратегічно важливих галузях економіки

країни. Проведений аналіз ризиків для економічної безпеки підприємництва

та системи економічної безпеки підприємництва в Україні дозволив виділити

такі з них, як: монополізація економіки; систематичні порушення прав

власності; збільшення витрат при здійсненні легітимної діяльності.

Використання розробленої методики оцінки ефективності державного

регулювання інституціональних змін у контексті забезпечення ЕБП та

формування СЕБП в Україні дозволило виявити наступне: критично низьку

ефективність регулювання державними органами змін відповідних інститутів

у державі; необхідність внесення змін у розроблену методику для усунення

виявлених в межах оцінювання її недоліків.

У контексті розробки науково-методичного інструментарію оцінки

впливу державного регулювання інституціональних змін на систему

економічної безпеки підприємництва в Україні було запропоновано

оптимізувати запропоновану методику оцінювання такого виду регулювання

з метою підвищення якості проведення оцінки при її використанні. При

цьому, були запропоновані наступні оптимізаційні зміни у розробленій

методиці: доповнення методики четвертою групою складових оцінки, які

торкаються розвитку підприємницької сфери в Україні; розширення блоку

оцінювання розвитку національної соціально-економічної системи країни

міжнародними організаціями через збільшення кількості використаних

міжнародних рейтингів; внесення змін до національного комплексу небезпек,

загроз, ризиків, що впливають на формування СЕБП України з метою

виключення другорядних та включення головних з них; чітке визначення

напряму впливу регулювання державою змін інститутів на ЕБП та СЕБП в

країні; впровадження моніторингу впливу регулювання інституціональних

7
змін державою на систему економічної безпеки підприємництва в країні для

підвищення якості оцінки.

Проведення оцінки впливу (ефективності) державного регулювання

інституціональних змін у контексті формування національної СЕБП

показало: негативний вплив такого виду регулювання на ЕБП та СЕБП в

Україні; високу якість запропонованої методики оцінки.

В межах розкриття моніторингу, як одного з ключових елементів

удосконалення регулювання інституціональних змін державою на систему

економічної безпеки підприємництва в Україні було визначено сутність

такого моніторингу та надано характеристику механізму його проведення і

складовим цього механізму.

У контексті розробки напрямів підвищення результативності

державного регулювання інституціональних змін для забезпечення

економічної безпеки підприємництва було визначено сутність

«економічності», «ефективності», «якості», «результативності» державного

регулювання інституціональних змін. Також наведено схему взаємозв’язку

між економічністю, якістю, ефективністю та результативністю державного

регулювання інституціональних змін у межах забезпечення відповідного

рівня ЕБП і належного функціонування СЕБП в країні.

Виділено і розкрито головні шляхи підвищення результативності

регулювання органами державної влади та місцевого самоврядування

окремих інститутів і інституціональної системи в цілому для забезпечення

економічної безпеки підприємництва та системи економічної безпеки

підприємництва в Україні, до яких віднесено: підвищення якості

інформаційного забезпечення державного регулювання інституціональних

змін в країні через формування відповідної інформаційної системи такого

виду регулюючої діяльності; підвищення ефективності функціонування

органів державної влади та місцевого самоврядування через розробку та

запровадження ключових складових реформування державної служби

України (мета, завдання, принципи, чинники ефективності, результати
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реформування); підвищення якості роботи державних службовців і

працівників органів місцевої влади через імплементацію закордонного

досвіду.

Ключові слова: державне регулювання, економічна безпека,

інституціональні зміни, методика, моніторинг, оцінка, підприємництво,

результативність, система економічної безпеки підприємництва,

удосконалення.

ABSTRACT

Zhelizko O. O. The state regulation of institutional changes of economic

security system of entrepreneurship. – Qualified scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Economics by specialty 08.00.03 –

Economics and management of national economies. – Taras Shevchenko National

University of Kyiv. State Agrarian and Engineering University in Podilya,

Kamianets-Podilskyi, 2019.

Modern transformation process taking place in Ukrainian economy needs

activation of business enterprises development in order to realize the full potential

of national economic system, to accelerate its renewing tempo after two sequential

crises and to integrate into the economic space of the European Union. It demands,

in its turn, to raise the level of economic security of entrepreneurship (ESE) and to

optimize functioning of the system of economic security of entrepreneurship

(SESE) in the country. In this context, it is necessary to stimulate and control

changes of particular institutes and Ukrainian institutional system, where the main

role belongs to the state regulation. The stated above requires study and

optimization of the state regulation of institutional changes of SESE in Ukraine.

Within the research of theoretical approaches to the formation of the system

of economic security of entrepreneurship the essence and development chronology

of terms “security” and “economic security” have been outlined. In addition,

relationship between security, economic security and economic security of

entrepreneurship have also been described. Separately, based on the definition of
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the term “economic security” provided in the research and the critical study of

scientific works written by foreign and Ukrainian scientists, the thesis has

suggested author’s definition of the term “economic security of entrepreneurship.”

As a part of the study of economic security of entrepreneurship in the

country, its components have been identified and characterized. At the same time,

it has been stated that the crucial importance for ESE belongs to hazards, threats,

and risks.

In the context of localization of hazards, threats, and risks for economic

security of entrepreneurship in the country, their definitions have been provides.

Also, their interconnection and relationship between them and economic security

of entrepreneurship and economic security of an enterprise have been identified.

Main hazards, threats and risks for ESE of the country have been outlined.

The nature of the system of economic security of entrepreneurship and its

integration to the economic security of entrepreneurship in the country as the key

component has been identified and explained. Within the research of SESE the

following actions have been done: - the identification of its features; - provision of

its description; - outlining of functions and principles of its creation and

structuring. The study has localized components of the system of economic

security of entrepreneurship. Separately, the scientific analysis has shown the

essence of terms “economic security of an enterprise” and “the system of economic

security of an enterprise” as well as their relationship with ESE and SESE.

It has been proved that the key aspect of functioning performance

improvement of both national economy and the system of economic security of

entrepreneurship in the country is the appropriate regulation of institutional

changes by the state. The nature of terms “institute”, “institutional environment,”

and “the institutional system” has been described. Moreover, the presence of

formal and non-formal, effective and ineffective institutes, which create the

institutional environment and the institutional system of the country, has been

identified.
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The research has emphasized the importance and the crucial meaning of the

state regulation directed towards transformation of ineffective institutes to effective

ones and formation of the appropriate institutional environment and the

institutional system at the national and regional levels. In this context, the essence

of terms “institutional changes,” “state regulations,” and “the state regulation of

institutional changes” has been determined. The analysis has also described

relationship between the state regulation and the state management where the state

management has been proved to be a part of the state regulation. In addition,

components of the set of institutional changes regulation by the state and their

features have been given.

The study has proved the necessity to fulfil the performance improvement of

institutional changes by the state in the country based on the relevant assessment of

such a type of regulation activity, which needs usage of the appropriate

methodology. In this case, the critical assessment of methodological approaches to

efficiency assessment of the state regulation of institutional changes in the country


[…]


Один способ оцінки (вплив
небезпек оцінюється у 0,2, загроз

у 0,3, ризиків у 0,5 при розрахунку
загального показника) та три

критерії оцінювання (високий,
середній, низький вплив). Межі
коливання загального показника

від (-1) до 1.

Оцінка за
четвертою
складовою

Відсутня Використання п’яти показників:
динаміка кількості активних
підприємств в країні (Пап);

динаміка зносу основних фондів
(Пзоф); динаміка частки

збиткових підприємств (Пзп);
динаміка індексів промислової та

аграрної продукції (Прпа);
динаміка капітальних інвестицій
та прямих іноземних інвестицій у

акціонерний капітал суб’єктів
підприємництва в країні (Пі).

Один способ оцінки (рівний вплив
показників на загальний показник

оцінки) та три критерії
оцінювання (негативний,

нейтральний, позитивний вплив).
Межі коливання загального

показника від (-1) до 1.

*Розроблено автором.
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Таблиця К.1

Класифікація моніторингу впливу регулювання інституціональних змін

державою на СЕБП*
Класифікаці
йна ознака Вид моніторингу Характеристика виду моніторингу

1 2 3

За рівнем
проведення

На національному рівні
(макрорівень)

Поєднує у собі збір та обробку інформації, а
також оцінку впливу регулюючої діяльності

органів державної влади та місцевого
самоврядування щодо інституціональних змін

на національну СЕБП.

На регіональному рівні
(мікрорівень)

Поєднує у собі збір та обробку інформації, а
також оцінку впливу регулюючої діяльності

органів державної влади та місцевого
самоврядування у відповідному регіоні щодо

інституціональних змін на національну СЕБП.

На місцевому рівні
(локальний)

Поєднує у собі збір та обробку інформації, а
також оцінку впливу регулюючої діяльності

органів державної влади та місцевого
самоврядування на локальному рівні (окреме
місто, селище) щодо інституціональних змін

на національну СЕБП.

За
суб’єктами
проведення

Міжнародні організації Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Представники владних
інститутів інших держав

світу

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Представники
закордонних бізнес -

одиниць

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Закордонні домашні
господарства

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Органи місцевого самовря
дування інших країн світу

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Закордонні засоби масової
інформації

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Органи державної влади
України

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Органи місцевого
самоврядування України

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Представники вітчизняних
громадських організацій

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Представники вітчизняних
бізнес - одиниць

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Вітчизняні домашні
господарства

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).

Вітчизняні засоби масової
інформації

Досягнення визначених цілей моніторингу
(див. вище).
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Продовження додатку К

Продовження табл. К.1
1 2 3

За генеральною
метою

проведення

Узгодження
регулюючої діяльності

Направлений на виявлення неузгодженості у
регулюючій діяльності органів державної

влади та місцевого самоврядування.
Діагностичний Направлений на діагностику проблем та

причин їх виникнення.
Ефективності

діяльності
Направлений на оцінку ефективності діяльності

органів державної влади та місцевого
самоврядування у межах регулювання змін

окремих інститутів та національної
інституціональної системи в цілому.

* Складено автором на основі джерел: [ 26; 46].
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Додаток Л

Таблиця Л.1

Система індикаторів здійснення моніторингу впливу державного

регулювання інституціональних змін на систему економічної безпеки

підприємництва в Україні*
Група показників Індикатори

Оцінка ефективності
регулюючих впливів органів

державної влади та
місцевого самоврядування
на державне регулювання
інституціональних змін у

контексті формування
національної СЕБП

Динаміка національного ВВП, динаміка регіональних ВВП,
динаміка витрат на державне управління, динаміка витрат на

утримання муніципальних органів влади.

Оцінка розвитку
національної соціально-

економічної системи
міжнародними
організаціями

Динаміка рейтингу країни згідно: Індексу розвитку людського
потенціалу, Індексу Глобальної Конкурентоспроможності, Індексу
рівня регулювання бізнес- середовища, «Показників ефективності
реформи державного управління», Глобального Індексу Інновацій,
Міжнародного індексу сприйняття корупції, Індексу процвітання,

Індексу соціального прогресу.

Оцінка розвитку
підприємницької сфери в

країні

Динаміка кількості активних підприємств в країні; динаміка зносу
основних фондів в країні; динаміка частки збиткових підприємств;

динаміка індексів промислової та аграрної продукції; динаміка
капітальних інвестицій та прямих іноземних інвестицій у
акціонерний капітал суб’єктів підприємництва в країні.

Оцінка впливу
національного комплексу

небезпек, загроз, ризиків на
формування СЕБП

Динаміка та структура стихійних лих в країні та в світі; динаміка
кількості актів громадської непокори; динаміка кількості банків;
динаміка чистого прибутку банківського сектору; динаміка зміни
ключових інститутів; динаміка кількості розробників інновацій в

країні; динаміка кількості підприємств, що впроваджують
інновації; динаміка витрат держави та місцевого самоврядування

на розробку та впровадження інновацій; динаміка кількості
державних та муніципальних закладів, які займаються НДДКР;
динаміка кількості осіб, що займаються НДДКР; динаміка зміни

зовнішньоторговельного сальдо; динаміка державного боргу
країни; динаміка міжнародних резервів; динаміка податкового

навантаження бізнесу; динаміка часу на сплату податків
юридичними та фізичними особами; динаміка індексу інфляції;
динаміка галузевої структури національної економіки; динаміка

зростання стратегічно важливих галузей національної економіки;
динаміка кількості загальнодержавних та регіональних природних
монополій; динаміка рейдерських захоплень; динаміка кількості
економічних шахрайств; динаміка середньої заробітної плати;
динаміка середньої пенсії; динаміка прожиткового мінімуму;

динаміка відсотку безробітних в країні; динаміка державних та
муніципальних витрат на освіту і охорону здоров’я; динаміка
відсотку юридичних та фізичних осіб, які довіряють владним

інститутам; динаміка кількості кримінальних справ щодо
корупційних дій в країні; динаміка кількості кримінальних дій

проти бізнес-одиниць; динаміка відсотку тіньової економіки у ВВП
країни.

*Розроблено автором.
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1. Желізко О. О. Вплив державного регулювання інституціональних

змін на систему економічної безпеки підприємництва в Україні. Економіка.

Фінанси. Право: наук. журн. Аналітик, Акад. муніципал. упр. Київ: [б. в.],

2017.№ 3/1’2.С. 13-18.

2. Желізко О. О. Система економічної безпеки підприємництва:

сутність, характеристика, теоретичні підходи до формування та

структуризації. Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету.

Серія: Економіка і менеджмент: зб. наук. пр. Міжнар. гуманіт. ун-т. Одеса:

МГУ, 2017. №26. С. 96-100.

3. Желізко О. О. Методологічні підходи до визначення

ефективності державного регулювання інституціональних змін при

формуванні національної системи економічної безпеки підприємництва.

Причорноморські економічні студії: наук. журн. Причорномор. н.-д. ін-т

екон. та інновацій. Одеса: [б. в.]. 2017. Вип. 21. С. 32-36.

4. Желізко О. О. Державне регулювання інституціональних змін як

одна з головних детермінант системи економічної безпеки підприємництва.

Інтелект XXI: наук. журн. Нац. ун-т харч. технол., Ін-т проблем конкуренції.

2017. № 5.С. 43-47.

5. Желізко О. О. Механізми державного регулювання

інституціональних змін в умовах трансформації економіки України.

Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія: Економічні

науки. 2017. Вип. 26. Ч. 1. С. 82-85.

6. Желізко О. О. Аналіз основних небезпек, загроз та ризиків

економічній безпеці підприємництва на сучасному етапі розвитку

держави.Проблеми системного підходу в економіці: збірник наукових праць.

Національний авіаційний університет. Київ. 2017. Вип. 5(61).С. 103-108.

258
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29.

8. Zhelizko Oleksii. Ways to increase effectiveness of the state

regulation of institutional changechanges. Вчені записки ТНУ імені В.І.

Вернадського. Серія: Економіка і управління. 2018.Том 29 (68). № 6. С.27-31

9. Zhelizko Oleksii. The impact monitoring of the state regulation of

institutional changes on the system of entrepreneurial economic security.
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Київ: [б. в.]. 2018. № 4/4. С. 9-13.
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10. Zhelizko Oleksii. Influence of government regulation of institutional
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věda. 2018. № 7. 60-70 рр.
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безпеки підприємництва. Матеріали міжнародної науково-практичної

конференції «Мале та середнє підприємництво в Україні» (м. Київ,

17-18 листопада 2016 року). Київський національний університет імені

Тараса Шевченка. Київ, 2016. С. 24-27.

12. Желізко О. О. Механізми державного регулювання
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молодих вчених «Об’єднані наукою: перспективи міждисциплінарних

досліджень» (м. Київ, 9-10 листопада 2017 року). Київський національний

університет імені Тараса Шевченка. Київ, 2017. С. 38-40.
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