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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з напрямами наукових

досліджень

Економічна безпека, як стан захищеності та ефективної діяльності

підприємницьких структур залежить від рівня функціонування і розвитку

економічної системи та усіх її компонентів у взаємозалежності та взаємозв’язку.

Проблеми в існуванні дієвих механізмів та наукових обґрунтуваннях стратегій

національного розвитку на економічно безпечних засадах передбачає розробку

теоретичних та практичних напрацювань з питань державного регулювання

інституціональних змін системи економічної безпеки підприємництва. Недостатнє

використання економічної безпеки та уникнення засобів її використання впливає

на ступінь негативних ризиків та загроз соціально-економічному розвитку, стану

галузей економіки, зростання рівня імпортозалежності країни. Саме тому

актуальним є дослідження стану, тенденцій та чинників впливу державного

регулювання інституціональних змін на систему економічної безпеки

підприємництва та виникає об’єктивна необхідність удосконалення теоретичних і

методичних засад їх дослідження.

Подальший розвиток підприємництва в Україні не можливий без

ефективної інституціональної підтримки на законодавчому рівні інститутів

державної влади, місцевого самоврядування, громадянського суспільства,

економічних інститутів. Однак їх координація має чітко регулюватись державою,

однією з функцій якої є гарантування безпеки національних інтересів суб’єктів

господарювання. Відтак актуальності набуває вивчення та удосконалення

державного регулювання системи економічної безпеки, яке повинно

здійснюватися шляхом розробки ефективних інструментів механізмів

регулювання стосунків в сфері економіки і підприємництва, створенні державних

інститутів в цій сфері, а також виконання функцій дієвого контролю за цією

діяльністю для збереження динамічної рівноваги та протидії викликам.

Підтвердженням актуальності теми обраного дослідження є той факт, що

дисертаційна робота виконувалась у відповідності до наукової тематики

економічного факультету Київського національного університету імені Тараса

Шевченка «Макроекономічна стратегія реалізації європейського вектору

економічного розвитку України: концептуальні засади, виклики та протиріччя»

(номер державної реєстрації 0116U004822), де автором розроблено теоретичні та

методичні засади формування системи економічної безпеки підприємництва,

державного регулювання інституціональних змін для подальшого удосконалення.

Означене дозволяє зробити висновок, що опонована дисертаційна робота

вирішує проблемні питання, які є актуальними для функціонування ефективної

системи економічної безпеки підприємництва шляхом удосконалення її

державного регулювання.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій дослідження

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та автореферату,

опублікованими науковими працями дає підстави визначити, що наукові здобутки

та формулювання, висновки і рекомендації є обґрунтованими та достовірними, є

власними напрацюваннями автора та становлять його науковий доробок.

В основу теоретичної частини дослідження покладено вивчення значної

кількості праць вітчизняних та зарубіжних дослідників, застосовано наукові

методи пізнання та використано різноманітні методи економічних досліджень, що

дали змогу узагальнити теоретичний досвід та сформувати власне бачення

теоретико-методичних засад з метою удосконалення та оптимізації державного

регулювання інституціональних змін для підвищення ефективності

функціонування системи економічної безпеки підприємництва в національній

економіці.

Інформаційну базу проведеного дослідження становили статистичні дані

Державної служби статистики України та інших країн світу, міжнародних

організацій, зокрема Світовий банк, Міжнародний валютний фонд, ООН.

Основні положення, висновки та практичні рекомендації дисертаційного

дослідження викладені автором на науково-практичних конференціях, що

засвідчують географічне різноманіття, відповідний досвід автора та достовірність

проведених досліджень за результатами дискусій та обговорень.

Оцінка змісту та наукової новизни дисертаційної роботи

Структура і зміст дисертації засвідчують логічну побудову та глибину

проведеного комплексного дослідження. Робота насичена цифровим матеріалом,

аналітичними розрахунками, аргументацією.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, завдання,

предмет, об’єкт і методи дослідження, розкрито наукову новизну, практичне

значення, наведено інформацію стосовно апробації та оприлюднення в

публікаціях та на наукових конференціях результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади дослідження

державного регулювання системи економічної безпеки підприємництва»

узагальнено теоретико-методичні засади регулювання державними органами та

органами місцевого самоврядування змін як окремих інститутів, так і всієї

інституціональної системи, здійснено аргументацію методичних основ оцінки

ефективності державного регулювання інституціональних змін щодо формування

системи економічної безпеки підприємництва.

У другому розділі «Тенденції державного регулювання

інституціональних змін та їх вплив на систему економічної безпеки

підприємництва України» розкрито механізми державного регулювання

інституціональних змін в умовах трансформації економіки України;

проаналізовано основні небезпеки, загрози та ризики економічній безпеці

підприємництва на сучасному етапі розвитку держави; визначено вплив

державного регулювання інституціональних змін на систему економічної безпеки

підприємництва.

У третьому розділі «Шляхи удосконалення державного регулювання

інституціональних змін у контексті підвищення ефективності

функціонування системи економічної безпеки підприємництва» розроблено

науково-методичний інструментарій оцінки впливу державного регулювання

інституціональних змін на систему економічної безпеки підприємництва,

механізм та модель здійснення моніторингу впливу регулювання

інституціональних змін державою на систему економічної безпеки

підприємництва, що дозволило визначити напрями підвищення результативності

державного регулювання інституціональних змін для забезпечення економічної

безпеки підприємництва.

У висновках автором узагальнено результати проведеного дослідження

відповідно до визначеної мети та завдань дисертаційної роботи.

Детальний аналіз теоретичних, методичних і практичних результатів

проведеного комплексного дослідження державного регулювання

інституціональних змін системи економічної безпеки підприємництва дає

достатньо підстав для висновку, що значна їх частина характеризується науковою

новизною. До найбільш важливих положень, на нашу думку, слід віднести

наступні:

удосконалена автором методика оцінки впливу державного регулювання

інституціональних змін на функціонування системи економічної безпеки

підприємництва в національній економіці (пп. 1.3, с. 84-88), яка включає чотири

комплексних показників та числові критерії оцінки впливу небезпек, загроз та

ризиків на формування СЕБП, що дозволяє виявити проблемні зони та складники

негативних впливів;

удосконалено теоретико-методичний підхід до формування та

структуризації СЕБП з врахуванням історичного та системного поглядів з питань

розвитку регулювання інститутів відповідних її складових (п. 1.1., с. 32, 41, 43);

розвиток наукових розробок при визначенні складових комплексу

державного регулювання інституціональних змін у контексті формування

національної СЕБП, таких як передумови, чинники впливу, політика, мета,

завдання, суб’єкти, об’єкти, принципи, функції, інструменти, методи, процес (с.

80-81). Це дозволило провести компаративну характеристику груп і підгруп

методів такого виду державного регулювання;

удосконалено класифікацію та взаємозв’язок небезпек, загроз, ризиків

економічній безпеці підприємництва, що враховує вплив державного регулювання

інституціональних змін та особливостей національної економіки (с. 37-39, 86-88);

розроблено науково-методичний інструментарій оцінки та моніторингу

впливу регулювання інституціональних змін державою на систему економічної

безпеки підприємництва (с. 113, 168, п. 3.2.), запропоновано систему індикаторів

здійснення такого моніторингу (с. 195);

розроблено чинники-каталізатори, що впливають на формування механізму

державного регулювання інституціональних змін, що дозволяє здійснювати

адаптацію до трансформації економіки країни такого механізму, підвищує рівень

сприйняття бізнес-одиницями та домашніми господарствами регулюючих впливів

зі сторони органів державної влади і зворотній зв'язок між складовими

національної соціально-економічної системи (с. 94-97);

запропоновані оптимізаційні заходи регулювання органами державної та

муніципальної влади змін окремих інститутів та інституціональної системи в

Україні (підвищення інформаційного забезпечення, якості роботи державних

службовців та працівників органів місцевої влади (с. 197-199, 206-209),

підвищення ефективності функціонування державних (муніципальних) владних

інститутів через реформування державної служби України.

Представлена дисертація Желізко Олексія Олександровича за обраним

напрямом дослідження, його предметно-об’єктною сферою та змістом відповідає

паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. Зміст, обсяг та оформлення дисертації є такими, що відповідають

діючим вимогам до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук.

Практична цінність результатів дослідження

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що за своїм

змістовним навантаженням, розробленими рекомендаціями та удосконаленою

методикою оцінки ефективності державного регулювання інституціональних змін

при формуванні системи економічної безпеки підприємництва можливо

стверджувати про їх прикладний характер та можливе використання Комітетом з

питань економічної політики Верховної Ради України при підготовці експертно-

аналітичних матеріалів для удосконалення законодавчих і нормативно-правових

актів з питань забезпечення економічної безпеки підприємництва (довідка №04–

16/15–252 від 25.04.2018р.); структурними підрозділами Служби Безпеки України

для її удосконалення та підвищення результативності (довідка №14/2/4–11245 від

04.01.2019р.), а також в навчальному процесі закладів вищої освіти, зокрема

Військового інституту Київського національного 6 університету імені Тараса

Шевченка (теми №1–4) (довідка № 1046 від 08.11.2017р.).

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях

Дисертаційна робота Желізко Олексія Олександровича викладена на 260

сторінках, з них 242 сторінки основного тексту.

Основні результати дисертаційного дослідження викладені та опубліковані

у 16 наукових працях загальним обсягом 4,9 д.а. (з них 4,9 д.а. належать особисто

автору), з яких 10 наукових статей (3,6 д. а.), у тому числі 9 у фахових виданнях,

одна в іноземному науковому виданні, та 6 публікацій у матеріалах конференцій.

Кількість, обсяг, зміст та географія друкованих праць й апробацій наукового

доробку надають авторові право публічного захисту дисертації. Автореферат

написаний у науковому стилі, літературною мовою, згідно з вимогами п. 13

порядку присудження наукових ступенів, ідентично узагальнює та відображає

основні положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до роботи

Відзначаючи належний теоретико-методологічний рівень дисертації,

позитивно оцінюючи наукове і практичне значення одержаних результатів,

зазначимо дискусійність її окремих положень.

1. Однією із складових системи економічної безпеки підприємництва в

роботі пропонується зовнішньоторговельна (с. 46), а також до методики оцінки

СЕБП вводиться розрахунок індексу глобальної конкурентоспроможності,

інновацій, що безперечно збільшує позитивну оцінку. Однак автору слід було б

визначити основні напрями впливу глобалізаційних процесів на державне

регулювання інституціональних змін системи економічної безпеки

підприємництва та навести приклади зарубіжного досвіду.

2. Досліджуючи плив державного регулювання інституціональних змін на

систему економічної безпеки підприємництва (пп. 2.3) автор наголошує на

необхідності забезпечувати стабільність та максимальну ефективність

функціонування в умовах ринку вітчизняних суб’єктів підприємницької

діяльності та високий потенціал їх розвитку через попередження, однак в роботі

недостатньо уваги приділено питанням превентивного усунення потенційних

ризиків і загроз економічній безпеці підприємництва в контексті

інституціональних змін.

3. Доповнивши дослідження провідних науковців автором виділено

правовий, економічний, фінансовий, адміністративний, соціальний, інноваційний

та інформаційний механізми державного регулювання інституціональних змін в

країні (с. 98). Збагатила б теоретичні положення та обґрунтування рекомендацій

автора характеристика зазначених механізмів та їх ролі у формуванні та

удосконаленні державного регулювання інституціонального забезпечення

економічної безпеки підприємництва.

4. На нашу думку, в роботі доречним було б поглибити вивчення ролі

державних фінансових інститутів та врахування регіональних особливостей

(зокрема, економічної самостійності розподілу та контроль за ресурсами регіонів і

можливості найбільш повного використання конкурентних переваг регіону) в

системі забезпечення економічної безпеки підприємництва, що посилило б

методику визначення впливу державного регулювання інституціональних змін на

її ефективність.

5. Переважна більшість завдань та функцій державного регулювання

інституційними змінами містить соціально-економічну складову (с. 60,62). В

роботі досить ґрунтовно вивчено значення СЕБП для розвитку соціально-

економічної системи країни, її національної та економічної безпеки, а також

забезпечення економічної безпеки і формування системи економічної безпеки

окремих підприємств. Однак бажано було висвітлити дані питання також в

контексті соціальної відповідальності бізнесу та можливостей інституціонального

регулювання та контролю.

Проте, підсумовуючи аналіз недоліків і зауважень, необхідно сказати, що

вони не мають принципового характеру та не вплинули на загальну позитивну

оцінку проведеного дослідження.

Загальний висновок

Дисертація «Державне регулювання інституціональних змін системи

економічної безпеки підприємництва» є завершеною науковою працею, тема і

зміст дисертаційної роботи відповідають спеціальності 08.00.03 – Економіка та

управління національним господарством та профілю спеціалізованої вченої ради

Д 71.831.02 у Подільському державному аграрно-технічному університеті.

Отримані Желізком О.О. в процесі дослідження наукові результати

характеризуються новизною та мають практичну цінність. У результаті виконаної

автором роботи отримало нове вирішення науково-прикладне завдання щодо